debuerunt alios sustentare. Mare autem æreum baptismi lavacrum, vel compunctionem lacrymarum. Hæc quidem omnia Chaldæi spiritales per inertiam magistrorum de domo Domini auferre nituntur et confringere : ita ut non remaneat testa, qua possit igniculus ferri de incendio. Nam et diversa vasa quæ enumerat, diversa officia in ecclesiasticis ordinibus insinuant. Hæc quoque maligni spiritus de Dei servitio auferentes, in suum usum nequissimum vertere student. Unde dicit quotquot aurea aurea, et quotquot argentea argentea, tulit magister militiæ, quia tam sensum pretiosum, quam etiam eloquii venustatem, hostis nequam de domo Domini auferre molitur, et secum in confusionem ducere.

« De columnis autem decem et octo cubiti erant altitudinis in columna una, et funiculus duodecim cubitorum circuibat eam. Porro grossitudo ejus quatuor digitorum, et intrinsecus vacua erat, et capitella super utramque ærea. Altitudo capitelli unius quinque cubitorum, et retiacula et malograna nata super coronam in circuitu omnia ænea, similiter columnæ alterius. Et fuerunt malogronata nonaginta sex dependentia, et omnia malogronata centum retiaculis circumdabantur. » Quod autem describit facturam columnarum cum capitellis suis, et retiaculis et malogranatis, ostendit mysticum opus esse : quia sicut columnæ significant doctores, ita et capitella, hoc est, suprema pars eorum præcordia sunt fidelium doctorum, et retiacula diversa chrisinata exprimunt Spiritus sancti : sicut et malogranata bonarum virtutum exprimunt suavitatem : quæ omnia spiritualis Nabuchodonosor, hoc est, hostis antiquus per ministros suos de templo Dei auferre conatur. Si quis autem hæc plenius nosse voluerit, legat opus nostrum, quod in expositionem Regum voluminis nuper edidimus : et ibi quid inde sancti Patres senserint, satis ut reor explanatum inveniet :

« Et tulit magister militiæ Saraim sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum, et tres custodes vestibuli, et de civitate tulit eunuchum, unum qui erat præpositus super viros bellatores, et septem viros de his qui videbant faciem regis, qui inventi sunt in civitate, et scribam principem militum, qui probabat tirones : et sexaginta viros de populo terræ, qui inventi sunt in medio civitatis. Tulit autem eos Nabuzardan magister militiæ, et eduxit eos ad regem Babylonis in Reblatha. Et percussit eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terra Emath, et translatus est Juda de terra sua. » Non solum enim populares, sed et fortes, et principes in Ecclesia diabolus decipere, et peccatis captivare satagit. Unde de ipso in Job scriptum est : « Escæ eorum electæ sunt (Job. xx). » Tulit quoque Saraim, qui interpretatur vincetus, sacerdotem primum : cum primum Ecclesiæ ordinem, qui in episcopis est, amore voluptatis terrenæ et vitiorum catena constringit. Tulit quoque similiter et Sophoniam, qui interpretatur absconditus, sacerdotem secundum, cum secundi ordinis viros, hoc est,

presbyteros, qui talentum verbi Dei in terra fodientes absconderant, in suum dominium subiecit. Et tres janitores, sive custodes vestibuli : illos videlicet janitores, qui ostium fidei aperire debuerant, et tenentes clavem scientiæ, nec ipsi introierunt, nec alios introire permiserunt. Et de civitate eunuchum unum, qui erat præfectus super viros bellatores. Eunuchus iste significat eos quos alibi Scriptura sacra stultas virgines appellat (Math. xxv), qui vasa oleo vacua in manibus habent, continententes videlicet se a coitu corporali, nec tamen oleum gratiæ et misericordiæ in pectore suo habere volebant. Qui frustra super viros bellatores constituuntur, cum arrogantiam præcavere non meditantur. Tulit et septem viros de his qui videbant faciem regis : illos profecto, qui cum baptismo Christi erant abluti, et spiritu septiformi sanctificati, perdiderunt gratiam quam habuerunt. Unde et septem spiritibus nequioribus traditi, non jam regis coelestis, et Domini virtutum sensum et mandata intuentur, sed regis vitiorum voluntatem adimplere conantur. Et scribam principem militum, quem liber Regum Sophar nuncupat : qui probabat tirones. Sophar interpretatur dissipans, vel dividens : significans eos, qui rudes in Ecclesia, quos ad militiam Christi nutrire debuerant, pravis exemplis dissipantes, a cœtu fidelium per errorem sequestrant. « Et sexaginta viros de populo terræ, sive e vulgo, qui inventi fuerant in civitate, » hoc est, stultos operatores, qui merito vulgi nomine nuncupantur. quia utilitatem consiliorum divinatorum discere, et factis implere neglexerant. Hos videlicet omnes tollens Nabuzardan princeps militum, duxit ad regem Babylonis in Reblatha. Percussitque eos rex Babylonis ; et interfecit in Reblatha in terra Emath : quia antiquus hostis cum persequitiam suam talem prædam ab ecclesia evellens tollit, hoc voti ambit, hoc toto studio agit, ut ad perpetuæ mortis interfectionem eos perducatur. Quos percussit rex confusionis in Reblatha : hoc est, in multitudine scelerum et amore voluptatum. Unde Scriptura dicit : « Lata et spatiosa est via, quæ ducit ad mortem, et multi sunt, qui intrant per eam. » Et translatus est Juda de terra sua : cum illi, qui confessionem nominis Dei in ecclesia videbantur habere per scelera et peccata multiplicia, de terra virtutum translati in regnum confusionis et erroris abducuntur : sub quo imperio quicumque nequiter servientes perseveraverint, nec merebuntur per Jesum ducatum regredi in terram Juda, templumque Domini ibidem reedificare : hi post ærumnam presentis vitæ tradentur in carcerem mortis perpetuæ, ubi vermis eorum nunquam morietur, et ignis eorum non exstinguetur, implebiturque in eis illa beati Petri sententia, cum dicit : « Melius quippe erat non cognoscere viam justitiæ, quam post agnitionem ejus retrorsum converti (II Pet. ii) ab eo quod illis traditum est sancto mandato, » quia attestante Veritate : « Servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit, vapulabit multis : qui autem

nescit, et non facit, vapulabit paucis (*Luc. XII*). » A qui eos lumine scientiæ privatos, in confusionis perpetuæ captivitatem, si se ante non correxerint, neque semetipsos per poenitentiam liberaverint, abducet redigetque in carcerem inferni, ubi æternis claustris damnati gemunt in perpetuum.

« Et factum est in tricesimo septimo anno transmigrationis Joachim regis Judæ duodecimo mense, vicesima quinta die mensis, elevavit Evilmerodach rex Babylonis ipso anno regni sui caput Joachim regis Judæ, et eduxit eum de domo carceris, et locutus est cum eo bona, et posuit thronum ejus super thronos regum, qui erant post se in Babylonem, et mutavit vestimenta carceris ejus, et comedit panem coram eo semper cunctis diebus vitæ suæ, et cibaria ejus cibaria perpetua dabantur ei a rege Babylonis, statuta per singulos dies usque ad diem mortis suæ, cunctis diebus vitæ suæ. » Quod Evilmerodach nepos Nabuchodonosor rex Babylonis caput Joachim regis Juda elevavit, et eduxit eum de domo carceris honoribusque atque opibus sublimavit, quid spiritaliter significet non invento : nisi quod nobis manifestis indiciis demonstrat potentem esse divinitatem, sicut per bonos, ita etiam per malos sua exercere judicia. Nam sicut Sedechiam incorrigibilem, et prophetis admonitionibus inobedientem per Nabuchodonosor cæcitate et captivitate damnavit perpetua : ita per Evilmerodach Joachim regem, licet peccator fuerit, tanquam populi sui salutis et salvationi civitatis consulens, semetipsum ac matrem suam tradidit regi Babylonis abducendum, post correptionem ejus misericordiae intuitu respexit, atque de penis liberans, quieti ac honori restituit. Justus enim est Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. Unde cum flagellat nos æquus, cum autem consolatur, misericors esse probatur.

« Istus est populus, quem transtulit Nabuchodonosor in anno septimo, Judæos tria millia et viginti tres. In anno octavo decimo Nabuchodonosor transtulit de Hierusalem animas octingentas triginta duas. In anno vicesimotertio Nabuchodonosor, transtulit Nabuzardan magister militiæ, Judæorum animas septingentas quadraginta quinque. Omnes ergo animæ quatuor millia sexcentæ. » Tribus vicibus, ut Scriptura Regum et Paralipomenon testantur, Nabuchodonosor vastavit terram Juda : hoc est, primo cum Joachim, qui et Eliachim nominatus est, filium Josiæ regis Juda superatum et vincitum catenis duxit in Babylonem, cum vasis domus Domini, quæ posuit in templo suo. Secundo cum Joachim cognomento Jechoniam filium ejus simul cum matre, et eunucho principibus atque servis ejus, transtulit in Babylonem, asportatis simul pretiosissimis vasis domus Domini. Tertio cum Sedechiam cepit, oculisque privavit, filios ejus interfecit, ac meliores quosque occidit, nec est misertus adolescentis et virginis, senis et decrepiti, et incendit domum Domini, murosque Hierusalem destruxit : et quicquid pretiosum fuerat demolitus est. Si quis autem evaserit gladium datus est in Babylonem, et servivit regi et filiis ejus. Unde Jeremias juxta ternarium numerum enumerat translationem Judæorum de terra sua. Primo tria millia et viginti tres. Secundo octingentas triginta duas. Tertio septingentas quadraginta quinque. Summam eorum computans dicit esse animas quatuor millia sexcentas. Quod licet historialiter propter peccata populi ita factum fuerit : tamen spiritaliter innuit, quod omnes, qui sanctæ Trinitatis fidem per errorem polluunt, ac quatuor evangeliorum doctrinam servare non consentiunt, perfectionemque honorum operum habere despicunt, obnoxii sunt servituti regis Babylonis,

## LIBER OCTAVUS DECIMUS.

Ultimam partem Jeremiæ prophetæ, quæ appellatur Lamentationes, prout Dominus Spiritus sui gratia, quo ipse propheta locutus est nos illustrare voluerit, secundum historiam et secundum mysticum sensum exposituri, primum innotescere cupimus, quod, juxta quosdam ipsa pars in unum librum cum cætera prophetia Jeremiæ conjungitur, apud quosdam vero sequestratum ponitur, et per se libri nomen habere censetur : sicut et liber Ruth, juxta quosdam, cum libro Judicum jungitur, apud alios vero seorsum ponitur, ut priscae legis libri apud Hæbreos viginti quatuor esse demonstrantur : quo sub numero viginti quatuor seniores Apocalypsis Joannis inducit, adorantes Agnum, et coronas suas prostratis vultibus offerentes coram quatuor animalibus oculatis ante et retro, id est, in præteritum et in futurum respicientibus, et indefessa voce clamantibus, « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus

omnipotens, qui est, et qui erat, et qui venturus est. » Sed neque hoc silendum arbitror quod ipse D Hæbreos alphabetes sunt, et metri lege compositæ. Memoratus ergo doctor et interpretus divinæ legis, in epistola ad Marcellam ita refert : « Scire debes quatuor psalmos secundum ordinem Hæbreorum incipere elementorum, tricesimum sextum, centesimum undecimum, et centesimum octavum decimum, et centesimum quadagesimum quartum. Debesque verum scire in prioribus psalmis singulis litteris singulos versiculos, qui trimetro iambico versu constant esse subnexos, inferiores vero tetrametro iambico constare, sicuti et Deuteronomii canticum scriptum est. In centesimo quoque octavo decimo psalmo singulas litteras octoni versus sequuntur, et in centesimo quadagesimo quarto, singulis litteris singuli versus gemini deputantur. Sunt qui et alios putant hoc or-

dine incipere, sed falsa opinio est. Habes et in Lamentationibus Ieremiæ quatuor alphabeta, e quibus duo prima quasi Sapphico metro scripta sunt: quia tres versiculus qui sibi connexi sunt, et ab una autem littera incipiunt, Heroici comma concludit. Tertium vero alphabetum trimetro scriptum est, et a ternis litteris, sed eisdem terni versus incipiunt. Quartum alphabetum simile est primo et secundo. Proverbia quoque Salomonis extremum claudit alphabetum, quod tetrametro iambico supputatur ab eo loco, in quo ait: « Mulierem fortem quis inveniet? » (Prov. xxxi). Quomodo autem in his nostris litteris non potest quis ad legenda verba texendaque procedere, nisi prius ab elementis cœperit: ita et in Scripturis divinis non valeamus ea, quæ majora sunt, nosse nisi ab ethica habuerimus exordium, secundum illud, quod propheta ait: « A mandatis tuis intellexi » (Psal. cxviii): a quod videlicet, post opera cœperit habere scientiam secretorum: verum jam complendum est quod potisti, ut sensum uniuscujusque elementi interpretatio adnexa significet. Aleph, doctrina interpretatur; beth, domus; gimel, plenitudo; dalet, tabularum; he, ista; yau et zain, hæc; heth, vita; teth, bonum; iod, principium; caph, manus; lamed, disciplinae sive cordis; mem, ex ipsis; nun, sempiternum; samech, adiutorium; ain, fons sive oculus; phe, os, ab ore, non ab osse; sade, justitia; koph, vocatio; res capitis; sin, dentium; tau, signa. Ecce intellige, ne litterarum ambiguitate fallaris. Post interpretationem elementorum, intelligentiæ ordo dicendus est. Aleph, beth, gimel, dalet, prima connexio est, doctrina domus, plenitudo, tabularum, quia videlicet doctrina ecclesiæ, quæ domus Dei est, in librorum reperitur plenitudinæ divinorum. Secunda connexio est, he, yau, zain, beth: ista, et, hæc, vita. Quæ enim alia potest esse vita, sine scientia Scripturarum, per quas etiam ipse Christus agnoscitur, qui est vita crediturum? Tertia connexio habet thet, iod: bonum, principium, quia quamvis nunc sciamus universa, quæ scripta sunt, tamen ex parte agnoscimus, et ex parte prophetamus, et nunc per speculum videmus in ænigmate (I Cor. iii): cum autem meruerimus esse cum Christo et similes angelis fuerimus, tunc librorum doctrina cessabit. Quarta connexio est caph, lamed, manus, cordis, sive disciplinae. Manus intelliguntur in opere, cor et disciplina interpretantur in sensu, quia nihil facere possumus, nisi quæ prius faciendæ sint scierimus. Quinta connexio est mem, nun, samech: ex ipsis, sempiternum, adiutorium. Hoc explanatione non indiget, sed omni iuce manifestius est, Scripturis æterna subsidia ministrari. Sexta connexio habet ain, phe, zatic, fons, sive oculus, aris, justitiæ, secundum illud quod in tertio numero exposuimus. Septima connexio est quæ et extrema, quod et in ipso quoque septenario numero: ait mysticus intellectus, koph, res, sin, theu, vocatio, capitis, dentium, signa: per dentes articulata vox promitur, et his signis ad caput omnium, qui est Christus, iur, per quem venit ad

regnum sempiternum. » Verum hæc idcirco inserimus, ut instruant lectorem, quo sciat non frustra juxta seriem litterarum a propheta hæc esse edita, sed universa quæ scripta sunt ad Christi et Ecclesiæ pertinere sacramenta. Quod lamentationes predictæ non solum super urbis Hierusalem vastatione, et Judæici populi captivitate, sed etiam super Josiæ regis casu conscriptæ sint, Liber verborum Hierem dēmonstrat, ubi ita legitur: « Mortuus est rex Josias, et sepultus in mansoræo patrum suorum, et universus Juda et Hierusalem luxerunt eum; Jeremias maxime, cujus omnes cantores atque cantrices usque in presentem diem lamentationes super Josiā replicant, et quasi lex obtinuit in Israël. » Unde primam hystoriam in explanatione retexemus: deinde allegoriam per congrua loca, sive ad Josiam, qui interpretatur salus Domini, vel fortitudo Domini sive ad Judæos hoc confidentes (sic) pertinentem inseremus. Opportunius ergo multo nunc a nobis quam tunc a propheta Dēi lamentatur, licet non urbes multæ, non gens integra, sed anima hominis Christiani multis gentibus nobilior multisque viribus pretiosior. Nam si unus qui facit voluntatem Dei melior est quam multitudo iniquorum, melior erat anima quondam fidelis, in qua Deus inhabitat, quam multitudines Judæorum, qui ingrati beneficium Dei semper contraria agebant. Unde legislator eorum perfidiani exprobrando taliter ad eos loquitur, dicens: « Ego enim scio contentionem tuam, et cervicem tuam durissimam, semper contentiose egistis contra Dominam (Deut. xxxi). » Et Stephanus: « Dura, inquit, cervice et incircumcisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis sicut et patres vestri (Act. vii). » Si quis templum corporis hominis Dei contemplatus est, cum castitatis splendore refulgeret parvam profecto et valde inferiorem illam prophetiam lamentationem putabit, in qua barbaricæ manus sancta sanctorum polluisse deservit, et sacras aedes ignem populasse hostilem. Ubi contaminata Cherubin, et arca ac propitiatorium, tabule duæ lapideæ, et urna aurea lamentantur. Hæc lamentatio, quam nos dessemus, tanto illa durior et amarior esse probatur, quanto verius cuncta hæc et evidentius in fidei anima, quam intra illius templi parietes erant. Hoc sanctius multo fuit, quod in eo erat templum. Non enim auri et argenti metallo, sed virtutibus animi, et donis Spiritus sancti radiabat. Habebat enim arcam intra se et duo Cherubim, id est, fidem Patris, et Filii, et Spiritus sancti sitam. Sed nunc nihil eorum apparet, ablata sunt hæc cuncta; nudata est domus Dei omnibus ornamentis suis, cunctisque quæ Divinitas consecuta fuerat, spoliata muneribus remansit deformis ac turpis: perfit ab ea omne munimen omnisque custodia. Jam non clauditur ostium in ea, non servatur ingressus, sed patet omnibus malis spiritibus ad corruptelam animæ festinantibus. Nulla inde turpis cogitatio, nulla cupiditas foeda repellitur, sed si venerit fornicationis spiritus ingreditur, si jactantia, si avaritia, et si horum

nequiores et impuriores venerint, nemo prohibet, nec propellit; nullus enim custos, nullus remansit aeditus. Nam prius sicut ad cœli secreta nullus hujuscemodi malis indulgetur accessus, ita nec purissimam mentem hujuscemodi penetrare poterat ulla cogitatio. Sed jam nunc quomodo textus ipsius incipiat videamus.

## CAPUT PRIMUM.

*Alaph.* Quomodo sedet sola civitas plena populo? Facta est quasi vidua domina gentium. Princeps provinciarum facta est sub tributo. Deplorat propheta ruinam perversi populi, et subversionem perdidit civitatis, quæ semper contraria Domino suo sentiebat, et præceptis ejus adversabatur, ingrata beneficiorum Dei, prophetas ejus persequabatur, ipsumque hæredem novissime trucidabat. Unde in manus hostium tradita, devastata est, ita ut quæ prius diversis gentibus et provinciis imperabat, postmodum dura servitute premeretur. Quod tamen ante adventum Domini sub Chaldaica captivitate ex parte gerebatur; nunc autem post incarnationem Dominicam, passionem, resurrectionem, et ascensionem Christi ad cœlos plenus factum est, cum per Vespasianum et Titum Romanos principes in ultione Domini sanguinis urbe succensa, tota gens simul partim occisa, partim in captivitate ducta est, juxta illud, quod in Danielis visione scriptum est: ubi angelus ad prophetam ita loquitur, dicens: Post hebdomadas sexaginta, duas [quatuor] occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est, et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio (*Dan. ix.*) Et paulo post: Usque ad consummationem, inquit, et finem perseverabit desolatio. Mystice autem plangitur anima fidelis hominis, quæ plena quondam fuit numerositate virtutum, et imperabat diversis affectibus, dominans concupiscentiis carnis: postea autem a malignis spiritibus flamma libidinis succensa, destituta angelorum solatio, et carens divino consortio, tot servit sceptris dedita quot vitiis.

*Beth.* Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus, non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus. Omnes inimici ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimici. Adveniente tribulatione captivitatis propter idololatriam, et enormitatem scelerum, plebs Judaica sero doluit. Cum sæpius prophetarum atestationibus commonita, satius illi esset prævaricationis noxam cavere, quam post commissam poenalter lugere. Falsa ergo numina, quæ diversæ gentes in simulacris colebant, causæ fuerant illi scandali et deceptionis, cum relicto vero Deo falsis diis idolorum cultura servierant, qui eis nihil in tempore vindictæ profuerunt: imo plurimum nocuerunt, in tantum, ut eos ludibrio et confusione dignos inter hostes constituerent. Hinc quoque per Ezechielem peccanti Judææ dicitur: Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contra te, de

quibus sauciata est anima tua, et congregabo eos adversum te in circuitu, et agent tecum in odio, et tollent omnes labores tuos, et dimittent te nudam, et ignominia plenam (*Ezech. xxiv.*). Juxta allegoriam vero decepta anima diabólica suggestionem in noctem veniet futuræ perditionis, ubi gemitum dabit perpetuum sine ulla consolatione. Ipsi enim spiritus maligni, qui eam ante per illecebras voluptatum in diversa trahebant, tandem in tenebris exterioribus constitutam, perpetuis cruciatibus punire, non cessant. Ut ergo hunc dolorem maximum devitet, necesse est quod in præsentibus salubriter doceat, quatenus immensa bonitas Dei pro fœta præsentis temporis, consolationem illi præbeat sempiternam: Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur (*Math. v.*). Potest et locus iste generaliter ad Ecclesiam aptari, quæ in nocte præsentis vite tribulationem sustinet persecutionum, et gemitum dat sine consolatione mundana, juxta illud, quod ipsa Veritas ad discipulos ait: Amen amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos: mundus autem gaudet, vos autem contristabimini (*Joan. vi.*). Hæc in præsentibus vita consolationem non appetit, sed futura gaudia inquirunt. Quandiu est enim in corpore, pergrinari se a sua patria et regno cognoscit, quæ tamen per labores et certamina ad eorum sibi perveniendum esse non dubitat, cum tristitia vertetur in gaudium, cum finito agone hujus brevium vite perennis accipiet, de quo dicitur in psalmo: Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (*Psal. cxxv.*), maxilla quippe sancti prædicatores sunt, de quo nunc dicitur: Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus, quia in adversitate Ecclesiæ illi amplius plangunt, qui vitam carnalium confringere prædicando noverunt, per ipsos quippe sancta Ecclesia iniquos a vitiis conturit, et quasi glutens in sua membra convertit. Unde ipsi quoque prædicatori primo velut maxilla Ecclesiæ dicitur: Occide et manduca (*Act. x.*)

*Ghimel.* Migravit Juda propter afflictionem et multitudinem servitutis. Habitavit inter gentes, nec invenit requiem, omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias. Migravit ergo Judæorum populus in dispersionem gentium propter afflictionem captivitatis, et qui ante regni principatus multis nationibus præerat, postea inter diversas gentes servitio laborat, quia scelera suorum merita vindicta eos inveniebant. Spiritus autem Juda ideo de terra sua migravit, quia peccando Dominum irritavit, et iniquitatibus suis eam ad vindictam provocavit. De quo ipse per Isaiam propheta locutus, ait: Servire me fecisti in peccatis tuis, præbisti mihi laborem in iniquitatibus tuis (*Isa. xliii.*) unde inter gentes deputata, et sordibus eorum polluta, libertatem perdidit, et in hostium suorum manus incidit, qui eam per diversos errores ducentes, nequaquam requiescere, vel paululum respirare concedebant.

*Daleth.* Via Sionigent, eo quod non sit, qui

« veniat ad solemnitatem. Omnes portæ ejus destruc-  
 « tæ, sacerdotes ejus gementes, virgines ejus squa-  
 « lidæ, et ipsa oppressa amaritudine. » Vias Sion  
 dicit lugere, hoc est, lugubres existere, eo quod non  
 sint, qui veniant ad solemnitatem, ut festiva gaudia  
 celebrent, vel sacerdotum officia in templo expleant,  
 quia templo succenso muri civitatis funditus diruti,  
 et portæ destructæ sunt. Unde omnis decor ejus  
 squalescit, et ipsa oppressa amaritudine, in filiis  
 suis fortiter gemit. Mystice autem viæ Sion lugent,  
 quando animæ quondam in arce mentis Deum specu-  
 lantis actiones exteriores post lapsum peccati  
 turpes atque lugubres apparent, eo quod non pri-  
 stino more affectus ejus, ad interna gaudia ce-  
 lebranda occurrant, sed quinque sensibus corporeis,  
 qui portarum nomine hic notantur, per  
 desideria destructis pateat aditus variis delictis,  
 ecclesiasticum quoque officium vilescat et continen-  
 tiæ virtus mollescat. Unde Spiritus sancti  
 suavitate privata tota in amaritudine vitiorum ver-  
 satur.

*He.* « Facti sunt hostes ejus in capite, inimici  
 « ejus locupletati sunt, quia Dominus locutus est  
 « super eam propter multitudinem iniquitatum  
 « ejus. Parvuli ejus ducti sunt captivi ante fa-  
 « ciem tribulantis. » Facti sunt hostes Hierusalem  
 in capite, quando inimici illius superiores effecti,  
 universam gentem divinis spoliando, vinculis capi-  
 vitudinis subjecerunt, et in alienam terram simul  
 cum mulieribus et parvulis ire compulerunt. Domino  
 cui peccaverunt justum judicium eis retribuente. **C**  
 Animæ vero deceptæ, hostes fiunt in capite, quando  
 maligni spiritus ejus gaudent dominatione, qui  
 spoliantes eam virtutibus, parvulos cogitatus ejus,  
 per noxia desideria huc illucque trahendo, nul-  
 lam quietem eam in animo habere permittunt.  
*(Greg.)* Ubi hoc considerandum est, quod jam  
 supra posuimus, quia bona nostra tribus modis  
 antiquus hostis insequitur, ut videlicet hoc, quod  
 rectum coram hominibus agitur, in interni judicis  
 conspectu vitietur. Aliquando namque in bono ope-  
 re intentionem polluit, ut omne quod actione sequi-  
 tur, eo purum mundumque non exeat, quo hoc ab  
 origine perturbat. Aliquando intentionem boni operis  
 vitare non prævalet, sed in ipsa actione quasi in  
 itinere opponit, ut cum propositum mentis securior  
 quisque egreditur, subjuncto latenter vitio quasi ex  
 insidiis perimatur. Aliquando vero nec intentionem  
 vitiat, nec in itinere supplantat, sed opus bonum  
 in fine actionis illaqueat, quantoque vel a domo  
 cordis, vel ab itinere operis longius recessisse se  
 simulat, tanto decipiendum bonæ actionis termi-  
 num astutius expetit, et quo incautum quemque  
 quasi recedendo reddiderit, eo illum repentino non-  
 nunquam vulnere durius insanabilisque transfigit.  
 Intentionem quippe in bono opere polluit, quia cum  
 facilia ad decipiendum corda hominum conspiciat,  
 eorum desideriis auram transitorii favoris apponit,  
 ut in his, quæ faciunt recta, ad appetenda ima,

**A** tortitudine intentionis inclinentur. Unde recte sub  
 Judææ specie, de unaquaque anima laqueo miseræ  
 intentionis capta, hic per prophetam dicitur : **Fa-**  
 cti sunt hostes ejus in capite. Ac si aperte dice-  
 retur : Cum bonum opus non bona intentione sumi-  
 tur, huic adversantes spiritus ab ipso cogitationis  
 exordio principantur. Tantoque eam plenius possi-  
 dent, quanto et per initium dominantes tenent. Cum  
 vero intentionem vitare non prævalet, in via positos  
 laqueos tegunt, ut in eo, quod bene agitur, cor exal-  
 tans se ex latere ad vitium derivetur, quatenus quod  
 inchoans aliter proposuerat, in actione longè aliter  
 quam cœperat percurrat. Sæpe enim bono operi  
 dum laus humana obviat, mentem operantis immæ-  
 tat, quæ quamvis quæsitæ non fuerat, tamen obla-  
 ta delectat : **B** cujus delectatione cum mens bene ope-  
 rantis resolvitur, ab omni intentionis intimæ vigore  
 dissipatur. Sæpe sc̄ bene inchoatæ nostræ justitiæ ex  
 latere ira subjungit, et dum zelo rectitudinis immode-  
 ratius mentem turbat, cunctam quietis intimæ salu-  
 tem sauciat. Sæpe gravitatem cordis quasi subjuncta  
 ex latere tristiitiæ sequitur, atque omne opus, quod  
 mens bona intentione inchoat, hæc velamine mœ-  
 roris obverberat. Quæ et nonnunquam tanto tardius  
 repellitur, quanto et pressæ menti quasi se-  
 rior famulatur, sæpe se bono operi lætitiæ im-  
 moderata subjungit. Cumque plus mentem quam  
 decet hilarescere exigit, ab actione bona omne  
 pondus gravitatis repellit. Quia enim bene in-  
 choantibus subesse in itinere laqueos Psalmista  
 conspexerat, recte prophético plenus spiritu dicebat :  
 « In via hac qua ambulabam absconderunt laqueos  
 mihi *(Psal. cxli).* »

*Vau.* « Egressus est a filia Sion omnis decor ejus ;  
 « facti sunt principes ejus velut arietes non inve-  
 « nientes pascua, et abierunt absque fortitudine  
 « ante faciem subsequentis. » Obsessa Hierusalem  
 ab hoste extrinsecus omnem decorem jucunditatis  
 suæ perdidit intrinsecus, maxime cum fame, et pes-  
 tilentia laborans, nullius ope sustentabatur, quo-  
 niam principes et rectores illius, dissolutis viri-  
 bus pavido corde, non defensione civium, se fugam  
 inextem meditabantur. Mystice autem filia Sion re-  
 liquit decorem suum, quando anima per incuriam  
 cogitationum virtutum perdit ornatum, nec et sub-  
 veniebant principes sui, hoc est, rationabiles tracta-  
 tus, cum quibus resistere debuit inimicis persequen-  
 tibus, sed defecto robore fortitudinis, coram hoste  
 persequente propulsa est in foveam deceptionis.  
 Hac etiam sententia arguuntur negligentes rectores  
 ecclesiæ Dei; ob quorum incuriam perit omnis decor  
 populi Christiani, cum nec in meditatione legis divi-  
 næ, nec in cultu pietatis, neque in sacrarum virtu-  
 tum exercitio laborare conantur, sed in luxu vo-  
 luptatum per varia scelera, juxta suggestionem hos-  
 tis cogentis abducuntur, cujus periculi malum illos  
 maxime respicit, qui in loco regiminis constituti,  
 potius sæcularia desideria, quam mandatorum Dei  
 vestigia, sequi elegerunt. Unde cœlestis regni

gloriam cum sanctis doctoribus non merentur accipere, sed cum diabolo et angelis ejus poenam gehennæ cogentur sustinere. De quo et subditur :

*Zain* « Et recordata est Hierusalem dierum afflictionis suæ, et prævaricationis omnium desiderabilium suorum, quæ habuerat a diebus antiquis cum eaderet populus ejus in manu hostili, et non esset auxiliator. Viderunt eam hostes et deriserunt sabbata ejus. » Non solum enim Hierusalem illa terrona doluit se perdere jucunditatem suam et deliciarum affluentiam inter hostes constituta, sed etiam hæc mystica, et maximo dolore torquetur, cum in poenis constituta jam sero dolet se tunc negligentem fuisse, quando per bona opera et rectam conversationem potuit sibi metipsi subvenire. Non solum enim cum sanctis angelis in vita æterna non exultat, sed in inferno cum dæmoni cruciata infructuose præterita peccata deplorat, juxta illud, quod Scriptura teste impij in inferno dicturi sunt : « Ergo erravimus a via veritatis, et justitiæ lumen non luxit nobis, et sol non est ortus nobis : lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles : viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum opulentia contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra mortis, in malignitate autem nostra consumpti sumus (*Sap. v*). » Tunc et ipsi maligni spiritus derident otium, quod negligentes inutiliter duxerunt per præsentis vitæ spatium. Unde et nunc per prophetam dicitur : « Viderunt eam hostes et deriserunt sabbata ejus. » Præcepto enim legis ab exteriori opere in sabbato cessatur. Hostes enim sabbata videntes irrident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia, ad cogitationes illicitas pertrahant. Unaquæque anima, quod remota ab externis actionibus servire creditur, eo magis eorum tyrannidi illicita cogitando famulatur. Sancti autem viri, quia mundi operibus non corpore, sed virtute sopiuntur, laboriosius dormiunt, quam vigilare potuerunt, quia in eo, quod actiones hujus sæculi deserentes superant, robusto conflictu quotidie contra semetipsos pugnant, ne mens per negligentiam torpeat, ut, subacto otio ad desideria immunda frigescat, ne ipsis desideriis bonis plus justo inserviat, ne sub discretionis specie sibi metipso pariendo a perfectione languescat. Agit hæc, et a mundi hujus inqueleta concupiscentia se penitus subtrahit, ac terrenarum actionum strepitum deserit, et per quietis studium virtutibus intenta vigilans dormit. Neque enim ad contemplanda interna perducitur, nisi ab his quæ exterius implicat studiose subtrahatur. Hinc est enim, quod per semetipsam Veritas dicit : « Nemo potest servire duobus dominis (*Matt. vi*). » Hinc Paulus ait : « Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus : ut ei placeat cui se poravit (*II Tim. ii*). »

*Heth*. « Peccatum peccavit Hierusalem, propterea « instabilis facta est. Omnes qui glorificabant eam

« spreverunt illam, quia viderunt ignominiam ejus, « ipsa autem gemens, et conversa retrorsum. » Causam vindictæ expressit, in principio hujus sententiæ, quia ob magnitudinem scelerum Hierusalem promeruit transmirationis exitum : ipsique qui eam peccantem favoribus extollebant, postmodum oppressam captivitate deridebant : nec condolentes illi, gemitui ejus ullam consolationem præbebant. Hinc est, quod per Isaiam plebi Judaicæ Dominus ait : « Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt : et viam gressuum tuorum dissipant (*Isa. iii*), » sive turbant. Scribæ et Pharisæi, quos ante idem Propheta exactores appellaverat, non magistros, et supra illos, qui propter munera, quæ excæcant oculos etiam sapientium (*Deut. xvi*), non solum peccatores in populo non corripiebant, sed pro divitiis atque compendiis efferebant laudibus, et ipsi econtrario beatos vocabant eos, et columnas domus Dei, et cætera quæ solent adulteros dicere. Sed tales fautores nullam in die tribulationis tribulantibus consolationem præbebant, imo confusionem scelerum eorum denudabant, et cordis ignominiam manifestabant. Iste est ergo doctor ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum movet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem, nec pervertit sententiam judicis sui, dicente Scriptura sancta : « Ne beatum judices quemquam hominem ante mortem (*Ecclesi. xi*). » Sed et in alio loco legimus : « Qui benedixit amico mane grandi voce, a maledicenti nil differt (*Prov. xxvii*). » Unde spernentes hominum judicia, nec laudibus eorum extollamur, nec obtræctionibus contristemur : sed ingrediamur rectam viam, et tritas a sanctis Prophetis semitas. Audiamus hunc prophetam alio loco dicentem : « State in viis, et videte, et interrogate semitas Domini sempiternas : quæ sit via bona et ambulata in ea (*Sup. vi*). »

*Theth*. « Sordes ejus in pedibus ejus, nec recordata « est finis sui. Deposita est vehementer, non habens « consolatorem. » Sordes gestat in pedibus, qui gressum conversationis suæ malis polluit operibus : nec recordatur finis sui, et temporis justi judicii Dei. Unde deposita vehementer, et hostium manibus tradita, nullum habet consolatorem, quia tempore opportuno, cultu pietatis honorare noluit suum auctorem. Solus in ea dominabitur inimicus, quoniam Deus verus eam deseruit amicus. Unde maximo dolore contrita, miserabiliter ad Deum clamat. « Vide, Domine, afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus. » Nullo enim sibi resistente, hostis de victoria gaudet iniquus, et de potentia sua contra Dominum erigitur superbus, propriis hoc deputans viribus, non justo judicio Dei, quoniam juxta Psalmistam : « Non est Deus in conspectu ejus. Polluntur viæ ejus in omni tempore : auferuntur judicia Dei a facie ejus (*Psal. ix*). »

*Iod*. « Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus : quia vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus præceperas ne intrarent in

« Ecclesiam tuam. » Propter peccata populi hostiliis exercitus devastavit templum Domini, et omnem ornatum ejus dejecit, quod nec ingredi, nec in aliquo contingere debuit. Repulit enim Dominus tabernaculum suum, in quo habitavit inter homines, et tradidit in captivitatem virtutes eorum, et pulchritudines eorum in manus inimici : et conclusit in gladio populum suum, et hæreditatem suam sprevit. Sed et nos si non observaverimus diligenter claustra cordis nostri, et per aliquem sensuum nostrorum hostis antiquus patentem invenerit introitum, ingreditur per suggestiones pravas et illicitas concupiscentias in sacrarium animæ nostræ, ubi sancta Trinitas per fidem veram habitare consuevit, et spoliat illud decore sapientiæ, et ornatu virtutum, erimusque miserabiles et omni confusione dignissimi.

*Caph.* « Omnis populus ejus gemens, et quærens panem. Dederunt pretiosa quæque pro cibo, ad refocillandam animam. Vide, Domine, et considera, quoniam facta sum vilis. » Quanta mala passa sit gens Judæorum, in fame, pestilentia, et clade, divini exponunt libri et Josephi non tacet historia. Spiritualiter vero per panem, jucunditas humanæ delectationis recipitur. Unde et nunc Propheta cum synagogæ perditos mores dederet, dixit : « Omnis populus ejus gemens et quærens panem. » Prava quippe hominum multitudo affligitur, quia non ad votum, de præsentis vitæ jucunditate satiatur, sed et pretiosa quæque pro cibo dat : quia virtutes mentis in appetitu transitoriæ delectationis inclinât, et refocillari animam nititur, quia perversis suis desideriis satisfacere conatur. Unde bene mox voce illius electæ multitudinis subditur : « Vide, Domine, et considera, quia factus sum vilis. » Vilis quippe plebs Dei efficitur, quando pravorum numero crescente in eis, non summa et cœlestia, sed abjecta et terrena sectatur.

*Lamed.* « O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus. Quoniam vindemiavit me, ut locutus est Dominus in die iræ furoris sui. » Proprium est hoc dolentium ut laborem suum eo majorem cæteris æstiment, quo aliorum passionem non cognoscunt : quia quanto magis dolorem suum sentiunt, tanto minus aliorum huic adæquari consentiunt. Vindemiare in die furoris sui illos dominum dicit : quia justitiæ norma dicente, laboris sui fructum jam eos metere decrevit. Sed hoc considerandum est, quare eos tantum, qui transeunt viam ad aspiciendum dolorem suum invitet. Qui enim præsentem vitam non quasi viam transeunt, sed quasi ad patriam tendunt, luctum cordis electorum considerare nesciunt. Illos ergo ut dolorem suum considerent exquirat, quos in hoc mundo contigit animam non fixisse. Hinc per Salomonem dicitur : « Aperi os tuum muto, et causis binium filiorum qui transeunt (Prov. xxxi). Muti enim dicuntur qui prædicatorum verbis dicendo minime resistunt, qui etiam pertranseuntes sunt, quia intentionem mentis in amore vitæ præsentis figure dedignantur.

*Mem.* « De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudit me. Expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum. Posuit me desolatam tota die mœrore confectam. » Quod de cœlo misisse ignem in ossibus ejus ait : supernam vindictam esse insinuat, quæ eos internis cruciando castigavit, quatenus agnoscerent cui omni modo subjici deberent, rete pedibus suis expandit, quia eos voluptatem suam usque ad finem vitæ sequi non permisit. Convertit eos retrorsum, ut dolorem pro luxuria sentirent, et desolati amicorum solatio, malum quod fecerant omni tempore vitæ inter hostes plangerent. Mystice autem anima peccatis obnoxia dum pro iniquitatibus suis a Domino corripitur, si introrsus rediens salubri dolore compungitur, abstinendo se a peccatis omnem luxum pristinum in lacrymis vertit, et tanto fortius constringendo semetipsam plangit, quanto laxius per varia desideria se diutius errasse recolit.

*Nun.* « Evigilavit jugum iniquitatum mearum in manu ejus, convolutæ sunt et impositæ collo meo. Infirmata est virtus mea, dedit me Dominus in manu. de qua non potero surgere. » Evigilare jugum iniquitatum suarum in manu Domini dicit : quia tempus diu delatæ vindictæ tandem in eam advenit. Quasi dormire enim est in corpore nequitie secure et impunitè quiescere : et quasi vigilare est pro commisso piaculo poenas ultionis sentiendo sustinere : unde convolutas et impositas collo suo iniquitates suas asserit, pro quo vigor virtutis ejus defecerit : quia cumulum peccatorum, quæ diuturno tempore variis transgressionibus collegit, opprimere se et infirmum facere sentit. Unde scriptum est : Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur (Prov. v) ; quia districtus judex, facinus quod per pœnitentiam non corrigitur, inultum esse nequam patitur. De quo etiam in Job legitur : « Nullum peccatum impunitum dimittit. » Quod autem sequitur : « Dedit me Dominus in manu de qua non potero surgere, » hoc sive validam captivitatem Chaldæorum, seu Romanorum nimis Judæos opprimentem ostendit. Spiritualiter autem indicat, quod extrema ultio, omnibus impiis et peccatoribus infinitæ calamitatis sit, nec aliquando a cruciando molestia cesset : quia in exterioribus tenebris vernis impiorum non moritur, et ignis non exstinguetur : ubi qui semel ingreditur ulterius jam egredi non permittitur. Quod ipsa Veritas in Evangelio ostendit dicens : « Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et judex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi non exies inde donec reddas novissimum quadrantem (Matth. v). » Quemadmodum ergo ibi intelligitur, ubi dictum est : « Oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis (I Cor. xv), semper illum regnaturum, quoniam semper illi erunt inimici sub pedibus, ita et hic accipi potest dictum, « Non exies inde, donec solvas novissimum quadrantem, » semper non exitum esse, quia semper solvit novissimum quadrantem,

dum sempiternas pœnas terrenorum peccatorum A pœnas condignæ vindictæ luere facit. Unde et sequitur. « Et oculus meus deducens aquam : quia longe factus est a me consolator, convertens animam meam. Facti sunt filii mei perditii, quoniam invaluit inimicus. » Ideo quoque fletus ingens animæ dolentis describitur, quia post vanam lætitiâ hujus mundi omnis consolatio præsentis vitæ illi aufertur, fructus malorum operum dissipabitur, et solus inimicus inter tormenta varia illius dominatur.

*Samech.* « Abstulit omnes magnificos meos Dominus de medio mei, vocavit adversum me tempus, ut contereret electos meos. » Abstulit Dominus magnificos plebis Judaicæ in tempore captivitatis suæ, quando prophetas et sacerdotes, quorum ope et doctrina maxime sustentati sunt, propter malitiam eorum et scelerum multitudinem, apud illos habere non permisit, sicut propheta Daniel in oratione sua testatur, dicens : « Domine, non est in tempore hoc princeps, nec propheta et dux, neque holocaustum, neque sacrificium, neque incensum, neque locus primitiarum coram te, ut possimus invenire misericordiam (Dan. iii). » Sic et ab anima diabolica fraude decepta, postquam eam inimicus intus captivam a statu rectæ fidei, et rectæ et bonæ conversationis in confusionem erroris abduxerit, sanctorum prædicatorum doctrinam et exempla a conspectu cordis ejus per oblivionem aufert : nempe ut eam spoliâtam virtutibus, facilius in terra aliena possideat, ne per recordationem sani dogmatis et meliorationem vitæ ad statum pristinum revertatur.

*Ain.* « Torcular calcavit Dominus virgini filiæ Juda, idcirco ego plorans. » Legitur ergo de torculari in Isaia propheta Dominum dixisse : « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum, calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea. Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi. Dies enim ultionis in corde meo, annus retributionis meæ venit (Isa. LXIII). » Dicendum est itaque de torculari, quod juxta Scripturæ sanctæ consuetudinem interdum pro ultione atque suppliciis ponitur peccatorum, interdum in congregatione novorum fructuum. Pro pœnis ponitur atque tormentis, ut Jeremias in præsentis lamentatione plangens eversionem Hierusalem, loquitur : « Torcular calcavit Dominus virgini filiæ Juda : ideo ego ploro. » In bonam partem scribuntur Psalmi pro torcularibus octavus et octogesimus tertius : in quo torculari et malis supplicia, et bonis præmia a Salvatore calcantur. Solus ipse calcavit, nullumque habuit adiutorem. Neque enim angeli, aut archangeli, throni, dominationes, aut ulla celestium potestatum humanum corpus assumit, et pro nobis passa est, et conculcavit adversarias fortitudines atque contrivit, sed ille solus qui loquitur in psalmo : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus (Psal. xi) ; » in tantum ut etiam confidentissimus et in fide firmissimus apostolus Petrus timore perterritus fugeret, imo Dominum ter negaret (Math. xxvi). Torcular ergo calcavit Dominus virgini filiæ Juda quando viti infructuosæ Judæorum et diu sterili permanenti, cui per Isaiam dicitur : « Expectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas (Isa. v), » captivitatis oppressionem præparavit. Mystice autem animæ virtutibus infecundæ et bonis operibus vacuæ, nec fidei fructum gignentis, Dominus torcular calcavit : quando eam pro sterilitate sua, et otiositate inimica

consoletur eam. Mandavit Dominus adversum Jacob, in circuitu ejus hostes ejus. Facta est Hierusalem quasi polluta menstruis inter eos. » Circumdata Sion captivitate Chaldæorum, quæsivit se consolantem et non invenit, eo quod Dominum peccatis exigentibus verum non meruit habere consolatorem, qui eam tradidit hostibus suis ad puniendum, quoniam sibi subjecta esse noluit ad obediendum : ita et anima credentis hominis, quæ quondam erat speculum Dei, et supplantatrix vitiorum, cum promalis meritis traditur spiritalibus nequitis, frustra forinsecus quærit consolatorem, quæ spiritalem interius perdidit consolationem. « Facta est, inquit, Hierusalem quasi polluta menstruis inter eos. » Polluta Hierusalem dicitur menstrua fœditate : quia sanguinolenta opera et carnalia desideria noluit vitare in prava conversatione. Menstrua enim fœditas est, cum per singulos menses gravia atque torpentia mulierum corpora immundi sanguinis effusione relevantur : quo tempore si vir coierit cum muliere, dicuntur concepti fetus vitium seminis trahere, ita ut leprosi et elephantiaci ex hac conceptione nascantur, et fœda in utroque sexu corporea pravitate vel enormitate membrorum sanies corrupta degeneret. Præcipitur ergo in lege Domini (Levit. xv) viris ut non solum in alienis mulieribus, sed in suis quoque quibus videntur legaliter conjungi, Scriptura dicente : « Crescite et multiplicamini, et replete terram, » discrete concubitus noverint tempore, quando coeundum, quandove ab uxoribus abstinendum sit. Quod quidem et Apostolus et Ecclesiastes sonant : « Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus (I Cor. vii; Eccle. iii). » Caveat ergo et uxor ne forte victa desiderio coeundi illiciti virum, et maritus ne vim faciat uxori, putans omni tempore subjectam sibi esse debere conjugii voluptatem. Unde et Paulus ait : « Ut noverit unusquisque vestrum possidere vas suum in sanctitate et pudicitia (I Thess. iv). » Pulchre in Sixti Pythagorici sententiis dicitur : Adulter est uxoris propriæ amator ardentior. Quem librum quidam in Latinam linguam transferebat, martyris Sixti nomine voluit illustrare, non considerans in toto volumine, quod in duas partes frustra divideret, Christi nomen et apostolorum omnino reticere. Nec mirum quod gentilem philosophum in martyrem et Romanæ urbis episcopum transtulerit, cum Eusebii quoque Cæsariensis primum pro Origene librum Pamphili martyris vocabulo notarit, ut factus tali laudatore li-

38

bros impiissimos *Ἐπι ἀρχόν* Romanis conciliaret auribus.

*Sede.* « Justus est Dominus quia os ejus ad iracundiam provocavi. Audite, obsecro, universi populi, et videte dolorem meum. Virgines meae et juvenes mei abierunt in captivitatem. » Querimonia flebilis perducitur ad agnitionem sententiae justae iudicis. Postquam enim haec lamentatrix calamitatem suam enumeravit, merito se hanc pati commemoravit: quia justus iudex non aliam ferre potest, quam justam sententiam. « Justus est, inquit, Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavi, » hoc est, iustum iudicem, et naturam clementem, meis pravis meritis compulsi duram contra me ferre sententiam. Membra enim hominis, sicut et affectus humani, tropice Deo adscribuntur, non proprie: quia incircumscribibile lumen et immensa majestas lineamentis corporeis circumscribi non novit. « Audite, ait, universi populi, et videte dolorem meum, quia virgines meae et juvenes mei abierunt in captivitatem. » Plurimos ad videndum dolorem suum invitat: quia calamitatem suam ultra modum grandem esse aestimat, ut aliorum compassione anxietatem suam quodammodo leviget, dum consolatores et sublevatores angustiae suae sibi adhibet. Talis est enim usus humani affectus, ut doloris sui, sive gaudii, alios quaerat esse participes, quatenus eorum solatio illatum onus tristitiae sive laetitiae facilius portet (*Luc. xv*). Unde in Evangelio ille qui ovem perditam requisivit, seu mulier quae drachmam perditam invenit, convocant amicas et vicinas, ut testes assistant et gaudii eorum participes fiant. Quod ergo juvenes et virgines abire in captivitatem deplorat, ostendit se inde maxime dolere, quod spem status sui vidit subito corruisse. Quando enim sobolem suam subito interire conspexit, spem futurae generationis amisit.

*Coph.* « Vocavi amicos meos et ipsi deceperunt me. Sacerdotes mei, et senes mei in urbe consumpti sunt, quia quaesierunt cibum sibi, et refocillarunt animam suam. » Querendum est quomodo amici dici possint, qui amatoribus suis decipulam paraverint. Verus enim amicus et fidelis, ut Scriptura testatur, protectio est fortis, medicamentum vitae et immortalitatis. Unde patet quod per antiphrasim, injuste, amicus dicatur, qui deceptor esse probatur. Sunt enim qui dicuntur amici, sed magis ostenduntur esse inimici, quia egrediuntur ad inimicitiam, odium, et rixam; et convicia demunt: convivae sunt et socii mensae, sed non permanent in die necessitatis. Tales sunt hodie tenues, qui carnaliter viventes suis exsecutoribus blandiantur, et voluptatem amatores magis sunt quam Dei: et dum hoc consentiunt in peccati voraginem eos secum trahunt, ita ut sceleris sui consortes cruciatus aeterni faciant illos esse participes. Quanta autem vis verae amicitiae sit, ex hoc intelligi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est et adducta in angustum, ut omnis charitas aut inter duos, aut inter paucos jungeretur.

*A* Est enim amicitia, ut quidam ait, nihil aliud nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et charitate consensio. Unde et recte scriptum est: « Amico fidei nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius (*Exod. vi*). » Quod autem dicit, sacerdotes et senes in urbe consumptos, ostendit quia ob tenuitatem victus, fame et siti perierunt, sicut in obsidione hostium Jerosolymitae, ut historiae tradunt, saepius contigit. Mystice autem, anima quae voluptatibus et desideriis carnis innititur, sacerdotii dignitatem et maturitatem consilii, propter indigentiam sapientiae, et inopiam virtutum perdit: « Mundus enim transit et concupiscentia (*I Joan. ii*). » Aegyptus vane auxiliabitur, et baculus arundineus atque confractus super se innitentes lacerat, ac manum eorum perforat, nec unquam perfectam prosperitatem suis amatoribus conferre potest.

*Res.* « Vide, Domine, quoniam tribulor, venter meus conturbatus est. Subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum. Foris interficit gladius, et dorsi mors similis est. » Quid est quod propheta ex persona plebis loquens ad videndum tribulationem suam Dominum invitat, nisi quod anxietatem suam nimiam et inmensam agnoscens, ipsius solummodo opem et misericordiam sibi subvenire exoptat? Et quoniam ventrem conturbatum et cor suum in semetipso subversum esse testatur, hinc etiam non amaritudine ex parte tactam, sed repletam se asserens, intus forisque simili calamitate se fatigatam exclamat. Huic similia Paulus apostolus ad Corinthios scripsit, dicens: « Non enim volumus ignorare vos, fratres, de tribulatione nostra, quae facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere (*II Cor. vii*). » Et item: « Cum venissemus, inquit, Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi: foris pugnae, intus timores (*Ibid.*). » Sciendum vero quod in sacro eloquio ventris vel uteri nomine mens solet intelligi. Hinc est enim quod per Salomonem dicitur: « Lucerna Domini spiraculum hominis, quae investigat omnia secreta ventris (*Prov. xx*). » Lux enim gratiae, quae desuper venit, spiraculum hominis praestat ad vitam. Quae videlicet lux omnia secreta investigare dicitur, quia occulta mentis penetrant, ut ea quae ipsam latebant animam, ante ejus flexa oculos reducat. Hinc quoque ipse Jeremias in anterioribus ait: « Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo (*Jerem. iv*). » Qui ut ventrem suum quid dixeret ostenderet, adjunxit: « Sensus cordis mei turbati sunt (*Ibid.*). » Uteri itaque nomine recte mens accipitur, quia sicut proles in utero concipitur, sic cogitatio in mente generatur: et sicut in ventre cibi, ita continentur in mente cogitationes. Fidelis enim anima tentationibus variis fatigata, merito se intus forisque morte simili attritam deplorat, quia foris persecutionibus et intus angustiis lacerari se non ignorat. Saepe enim foris flagellis atterimur, et intus

caruali suggestione fatigamur. Unde nunc Jeremias in præsentī lamentatione deplorat, dicens : « Foris interficit gladius, et domi mors similis est. » Foris enim gladius interficit, cum nos exterius feriens vindicta conficit; sed domi mors similis est, quia et flagella quidem sustinet, et tamen intus conscientia a tentationum sordibus munda non est. Hinc David ait : « Fiant tanquam pulvis ante faciem venti, et angelus Domini affligens eos (Psal. 1). » Quia enim in corde suo a tentationis rapitur, quasi ante venti faciem pulvis elevatur. Dum inter hæc divina districtio percutit, quid aliud quam angelus Domini affligit? Sed hæc aliter aguntur a reprobis, aliter ab electis. Illorum namque corda ita tentantur, ut consentiant : istorum vero tentationes quidem suscipiunt, sed repugnant. Illorum cor delectabiliter capitur, et si ad tempus quod male suggeritur, displicet, sed postmodum per deliberationem lubet. Isti vero sic tentationum jacula excipiunt, ut semper resistendo fatigenter, et si quando usque ad dilectionem tentata mens rapitur : ipsam tamen citius subreptionem suæ delectationis erubescunt, et forti censura redargunt quidquid intra se exurgere carnale deprehendunt.

Sic. « Audierunt quia in gemisco ego, et non est qui consoletur me. Omnes inimici mei audierunt malum meum, Domine, lætati sunt quoniam tu fecisti. Adduxisti diem consolationis, et fient similes mei. » Anxianti animæ et laboribus afflictæ, hoc videtur esse augmentum doloris, quod ille in quo spem habuit consolationis, differt opem afferre solatii. Nec non et hoc maximum illi dolorem ingerit, quod eam inimici derident, quasi spe frustrata a Domino suo hanc haberet calumniam. Tale est illud Psalmistæ : « Qui custodiebant, inquit, animam meam, consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus dereliquit eum, persequimini, et comprehendite eum quia non est qui eripiat eum (Psal. LXX). » Et in Evangelio Judæi Dominum in cruce suspensum irridebant, dicentes : « Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credemus ei. Confidit in Deo, liberet eum nunc si vult (Math. xxvii). » Sed talis iniqua manifesta est blasphemia, quæ non lædit perclitantem, sed interficit blasphemantem. Non est enim in ullo reprehendendum iudicium Dei, quod semper justum est, et juste disponit omnia, sed venerandum atque timendum, quia omnia quæcunque vult Dominus, facit in cælo et in terra, in mari et in omnibus abyssis : justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, nec derelinquet omnes sperantes in se, imo orationes eorum exaudiet, et salvos faciet eos. Sed notandum quod percussio diversa sunt genera. Alia namque est percussio, qua peccator percutitur, ut sine retractatione puniatur, alia qua peccator percutitur, ut corrigatur, alia qua nonnunquam quispiam percutitur, non ut præterita corrigat, sed ne ventura committat, alia per quam hæc præterita culpa corrigitur, nec

futura prohibetur, sed dum inopinata salus percussio nem sequitur, salvantis virtus cognita ardentius ametur. Cum innocuus flagello atteritur, ei per patientiam summa cumuletur. Quod etiam exemplo prolato lucidius fit. Aliquando enim peccator percutitur, ut absque retractatione puniatur, sicut peritura Judææ dicitur : « Plaga inimici percussi te castigatione crudeli (Jer. xxx). » Et rursus : « Quid clamas ad me super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus. » Ut corrigatur autem aliquando peccator percutitur, ut ait Dominus in Evangelio : « Ecce sanus factus es, jam noli peccare (Joan. v). » Verba enim salvantis indicant, quia peccata præcedentia habiti vim doloris exigebant. Aliquando quisque non pro præterita culpa diluenda, sed pro futura vitanda percutitur. Quod aperte Paulus de semetipso dicit : « Ne magnitudo revelationum extollat me, » et cætera (I Cor. xii). Non ait, extollit, sed ne extollat, aperte indicans quod percussio illa ne eveniat compescitur, non quæ evenit culpa purgatur. Nonnunquam vero quisque nec pro præterita neque futura iniquitate percutitur, sed ut sola divinæ virtutis potentia ex amputata percussione monstretur. Unde cum Domino in Evangelio de cæco nato dicitur : « Hic peccavit, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur, » respondit Dominus dicens : « Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo (Joan. ix). » In qua manifestatione quid agitur, nisi ut ex flagello meritum virtus augeatur, magna de patientia fortitudo generetur? Sed dum juste Dominus unicuique secundum opera sua retribuit, videndum est quid sequitur : « Adduxisti, inquit, diem consolationis, et fient similes mei. » Consolatio ergo, quæ injuste oppressis a Domino confertur, et pœna, quæ oppressoribus eorum merito infligitur, ex justo iudicio Dei procedunt, ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum sive malum. Pœna est reproborum, qui aliena felicitate cruciantur. Adducit ergo divina clementia, post illatam servis suis flagelli correptionem, piæ miserationis paternam consolationem, ut post diuturnum laborem habeant respirandi potestatem; et e contrario tortoribus eorum post vanam mundi lætitiā justæ damnationis reddet diuturnam calamitatis mœstitiā, ut recipiant in semetipsis quod inique gesserunt in proximis. Sic fit ut patientia sanctorum coronetur, et injustitia iniquorum puniatur. Quod et Paulus apostolus in Epistola sua ostendit, dicens : « Justum est apud Deum retribuere tribulationem his qui vos tribulant, et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum, in revelatione Domini Jesu de cælo cum angelis virtutis ejus. In flamma ignis dantis vindictam his qui non noverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi (II Thess. 1). » De quo adhuc subditur :